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RÅSTOFTILLADELSE

Tilladelse til indvinding af ler på ejendommen bestående matriklerne anført på tilladelsens 
forside

Tilladelsen gælder indtil 1. juli 2033.

Randers Kommune meddeler herved Saint-Gobain Weber A/S tilladelse efter råstoflovens § 7 til 
årligt at indvinde 250.000 – 500.000 m³ ler på ovennævnte ejendomme.

Der er tale om en forlængelse af en allerede eksisterende tilladelse til lergravning på samme 
ejendomme. De væsentligste ændringer i tilladelsen er, at gravedybderne på de enkelte delafsnit 
tilpasses således efterbehandlingen topografisk kan effektueres og tilladelsens løbetid forlænges.

Tilladelsen, der er givet på grundlag af oplysningerne i virksomhedens ansøgning samt 
supplerende materiale tilgået sagen og er gældende indtil den 1. juli 2033.

Klagefristen er 4 uger fra den dag afgørelsen er meddelt, jf. klagevejledningen bagest i brevet.

Tilladelsen gælder det areal, der er omsluttet af at turkisgrøn markering, Arealer beliggende i 
Favrskov Kommune er ligeledes markeret.

Figur 2:
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Figur 3

1 Praktiske oplysninger og vilkår

1.1 Generelle bestemmelser og begrænsninger fastsat i lovgivningen
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VVM- redegørelse 2002 og ny gravetilladelse

 Der er i oktober 2002 udarbejdet en VVM-redegørelse af Århus Amt der omfatter hele det 
nuværende råstofgraveområde. I VVM-redegørelsen behandles alle de problemstillinger, en 
fuld udnyttelse af råstofgraveområdet vil omfatte. Der er på baggrund af dette udarbejdet en 
efterbehandlingsplan, der skitserer områdets udseende efter endt råstofgravning. Denne 
efterbehandlingsplan sikrer, at området kan omdannes til naturområde på sigt og at de arter og 
naturtyper der mistes ved råstofgravningen, kan blive erstattet af andre. Derudover sikres 
området til frilufts formål, med ny skov, åløb og etableringen af søer.

 Den gravetilladelse der er givet til Saint-Gobain Weber A/S, udløber 30. juni 2013 og omfatter 
hele det VVM vurderede område. Der er således ikke tale om, at der ændres på den 
udstrækning eller på de kriterier, der er vurderet på i forbindelse med VVM-redegørelsen. Den 
eneste faktuelle ændring der er i forbindelse med en ny gravetilladelse er, at der i den 
mellemliggende periode er sket en efterbehandling af en del af området, samt at tilladelsen 
deles i to, idet opgaven er blevet delt imellem de to myndigheder Randers og Favrskov 
Kommuner. Derudover gives der i en ny tilladelse ret til at regulere bundkoten, der må graves 
til. Dette sker for at sikre at det åløb som skal etableres i forbindelse med efterbehandlingen, vil 
få et fald nedstrøms.

 
 Denne vurdering og screeningen for VVM pligt i bilag A i vurderingsnotatet, tager 

udgangspunkt i de ovenfor nævnte ændringer i forhold til den eksisterende gravetilladelse.

 Konklusion

Randers Kommune har jf. bilag A, vurderet, at den ansøgte råstofindvinding ikke er VVM-
pligtig, jf. § 3 stk. 2 i Bekendtgørelse nr. 1510 af 15/12/2010 (Bekendtgørelse om vurdering af 
visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning). 
Denne vurdering  skyldes at der allerede er gennemført en VVM  redegørelsee og at denne er 
indarbejdet i et regionplantillæg. Samtidigt er der lagt vægt på, at indvindingen ikke skønnes at 
medføre en væsentlig yderligere påvirkning i forhold til de eksisterende aktiviteter i området.

 Tilladelsen bortfalder hvis den ikke udnyttes inden 3 år efter den er meddelt, eller ikke har 
været udnyttet i 3 på hinanden følgende år.

 Brugeren er forpligtiget til årligt at indberette indvundne mængder til Randers Kommune, 
Laksetorvet 8900 Randers. Randers kommune sender oplysningerne videre til Danmarks 
Statistik.

 Brugeren er forpligtiget til at betale råstofafgift af de indvundne materialer, jf. lov om afgift af 
affald og råstoffer

1.2 Generelle vilkår 

 Der er i samarbejde med Saint-Gobain Weber A/S, Århus Amt og Randers Kommune 
udarbejdet en grave- og efterbehandlingsplan. Denne tilladelse indeholder en grave og 
efterbehandlingsplanen, der er baseret på VVM redegørelsen for området. Kommunen kan dog 
på et senere tidspunkt tillade afvigelse fra planen.



5

 Igangværende landbrugsdrift må ikke afbrydes på nogen del af området før, det er nødvendigt 
af hensyn til råstofudnyttelsen.

 Før gravningen påbegyndes, skal der træffes nærmere aftale med Museum Østjylland vedr. 
arkæologisk forundersøgelse.

 Hvis der under indvindingsarbejderne fremkommer fortidsminder, skal Museum Østjylland, 
straks underrettes på telefon 87 12 25 22 eller via mail es@museumoj.dk.

 Hvis en ny bruger overtager indvindingen, eller ejendommen skifter ejer, skal Randers 
Kommune oplyses om den nye brugers og ejers navn og adresse.

1.3 Vilkår for vejadgang 

 Indkørsel til graveområdet skal ske i fremtiden på samme måde som hidtil. Indkørslerne 
foregår fra Randersvej ved Ølst samt Hadstenvej ved Hinge.

1.4 Vilkår for graveafstande til skel, veje, ledninger, beboelser mv. 

 Der må ikke indvindes nærmere end 10 m fra vejskel til offentlige veje og ikke under et 
skråningsanlæg på 1:5. 

 Der må ikke indvindes nærmere end 10 m fra vejskel til private veje eller privatvejens 
afgrænsning, fra ejendomsskel og ikke under et skråningsanlæg 1: 5.

 Der må ikke indvindes tættere end 25 m fra beboelseshuse på naboejendomme og ikke under 
et skråningsanlæg på 1: 5.

1.5 Vilkår vedrørende grundvand 

 Arealerne må ikke, hverken midlertidigt eller varigt, anvendes til nogen form for oplagring 
og/eller henlæggelse af affald eller andre forurenende stoffer (losseplads). Der skal træffes 
foranstaltning til forhindring af aflæsning af affald og jordfyld.

 Oplagring af olie, benzin m.v. (mineralolieprodukter) i underjordiske tanke må ikke finde sted i 
graven. Oplagringen skal i øvrigt finde sted oven for udgravet areal og i en sådan afstand fra 
udgravningen, at der ikke opstår risiko for nedstyrtning i denne. Oplagring må kun ske i 
dobbeltvægget tank.

 Materiellet skal holdes i teknisk god stand for at undgå spild af forurenende væsker.

 Graven må ikke tilføres forurenet jord.

 Graven må ikke tilføres jord i øvrigt uden forudgående accept fra Region Midt.

1.6 Vilkår til sikring af bilag 4 arter

 Vedr. bilag arterne, skal der være at en bufferzone på 100 meter vil være sikkerhed for at 
vandet dels bliver i vandhullerne og at det ikke skrider nogle steder hvis de giver sig til at 
grave dybt, tæt på
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1.7 Vilkår for støv og støj

 Virksomheden må kun være i drift mandag til fredag fra kl. 6.00 til kl. 18.00 og lørdag kl. 07.00 
– 14.00. Virksomheden må ikke være i drift søn- og helligdage. 

 Virksomheden må ved sin drift og efter en indkøringsperiode på nyåbnede arealer på 3 
måneder ikke medføre højere støjniveau end vist i skemaet:

 Mandag – Fredag kl. 07.00 – 18.00      55db(A)
Lørdag kl. 07.00 – 14.00                       55db(A)
Lørdag kl. 14.00 – 18.00                       45db(A)

 Støjniveauet måles som det ækvivalente, korrigerede lydniveau ved nærmeste udendørs 
opholdsarealer ved boliger i det åbne land.

 Virksomheden skal på Randers Kommunes forlangende lade udføre målinger af 
virksomhedens støjniveau efter de retningslinjer, der er opstillet i Miljøstyrelsens vejledninger 
nr. 5-6/1984 og 5/1993 om ekstern støj fra virksomheder.

 Omfanget af kontrolmålinger kan dog maksimalt omfatte én støjmåling / beregning årligt.

 Beregninger skal udføres af et firma/laboratorium, der er uvildigt og godkendt af Miljøstyrelsens 
referencelaboratorium.

 Viser resultatet af målingerne/beregningerne, at ovennævnte støjniveau ikke vil kunne 
overholdes uden udførelse af støjbegrænsende foranstaltninger, må projekt herfor fremsendes 
inden 2 måneder til godkendelse ved Randers Kommune. Projektet skal være bilagt beregning 
der godtgør, at støjniveauet vil kunne overholdes når foranstaltningerne er gennemført.

 Såfremt der konstateres støvgener, der kan henføres til virksomhedens drift, skal der træffes 
foranstaltninger til nedbringelse af generne efter aftale med Randers Kommune.

 Hvis der ønskes opstilling eller brug af andet materiel end det ansøgte, skal der fremsendes 
oplysning herom til Randers Kommune, der i givet fald vil fastsætte de nødvendige 
supplerende vilkår.

2.  Vilkår for efterbehandling

 Indvinding og efterbehandling må foretages på det ca. 114,4 ha store areal, der er vist på 
kortet på tilladelsens forside figur 1, Der skal gøres opmærksom på at denne figur ligesom 
øvrige i tilladelsen ikke er målfaste.

 Arealet skal umiddelbart efter indvindingens afslutning ryddes for alle bygninger og 
installationer, og renses for affald og andet, der skæmmer naturen.

Skråninger
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 Skråninger til private veje, ejendomsskel og beskyttede diger kan efterbehandles med 
varierende hældning, dog med maksimal hældning på 1: 5.
.

 Skråninger til offentlige veje må ikke efterlades med en hældning stejlere end 1:5 i den faste 
jord. 

Anvendelse efter lergravningen

 Arealerne skal i øvrigt efterbehandles til skovrejsningsformål samt til natur. De skal pålægges 
den afrømmede muld fra arealet, og skal i øvrigt være bearbejdet på en sådan måde at de 
opfylder førnævnte formål

 Efterbehandlingen skal være afsluttet senest 1 år efter og ved arealer hvor der genplantes 
eksempelvis skov 5 år efter indvindingens ophør. Den længere frist ved genplantning skyldes 
lerets særlige karakter. 

 Hvis tilladelsen inddrages, indtræder efterbehandlingsforpligtelserne omgående.

 Den planlagte udformning af områdets topografi fremgår af figur 4 og 5.

 Områdets planlagtelandskabsplan fremgår af figur 6

Figur4
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Figur5

Figur 6

Grave og efterbehandlingsplan.
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 Graveområdet er ca. 140 ha stort og foreløbig graveplan fremgår af nedenstående figur 7 og 
en fremtidig landskabsplan fremgår af figur 5 og 6.

Figur 7

 En efterbehandlingsplan har til formål at afvikle en råstofgravning og gennemføre 
efterbehandlingen i overensstemmelse med de hensyn, som skal varetages efter råstofloven. I 
denne plan er der lagt særlig vægt på at området udgraves og efterbehandles i 
overensstemmelse med den tilhørende VVM redegørelse, nærværende Indvindingstilladelse 
og den tinglyste deklaration som er anført bagerst i denne tilladelse.

 Randers Kommune har ikke foretaget særlige afmærkninger i marken. Det påhviler 
virksomheden at påse, at gravegrænserne ikke overskrides.

 Udgravningen foretages med dozere, i en muslingeskalslignende form, med flade skråninger 
(anlæg ca.1:7)

 Leret skubbes hen til en stenudskiller, hvorfra et transportbånd flytter det ind til 
fabriksanlægget, der ligger uden for indvindingsområdet. Transportbåndet forlænges i takt 
med udvidelsen af Lergraven.

 Der er ingen direkte transport af materialer til offentlige veje. Det oven for nævnte 
transportbånd er ført under Hadsten - Randers landevejen til fabriksanlægget på den modsatte 
side af vejen. 

 Gravedybden er op til 60 m. u. terræn

 Området opdeles i 4 etaper som vist på figur 3.

 Før gravningen stater i etape II skal graveforløbet for denne etape nærmere aftales som et 
tillæg til grave og efterbehandlingsplanen. Samtidig skal sikkerhedsstillelsen nyberegnes på 
det til den tid foreliggende grundlag.
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 Muld- og overjorden, der ikke må fjernes fra ind vindingsområde skal henlægges i adskilte 
depoter til anvendelse ved arealets efterbehandling.

 Der findes et meget varieret muldlag på arealet. I det oprindelige gravefelt (fra før 1973) findes 
ingen muld, men på de dyrkede landbrugsarealer findes et muld- eller dyrkningslag på ca. 30 
cm.

 Udover muldjorden findes ingen overjord. Dog findes der morænelerspartier, som ikke kan 
anvendes til letklinke fremstilling.

 Området skal efterbehandles til fredskovsmæssig tilplantning og naturformål i 
overensstemmelse med retningslinjerne i VVM redegørelsen. 

 Tilplantningen skal i øvrigt foretages i overensstemmelse med Naturstyrelsen Kronjyllands 
anvisninger

 I forbindelse med efterbehandlingen kan et nærmere angivet areal ved Store Teglgård indgå, 
således som godkendt i Tillæg til Regionplan 200l for graveområdet

 Efterbehandlingen skal foregå løbende under hele graveperioden således, at færdigudgravede 
arealer vurderes af Randers Kommune og virksomheden med henblik på fastlæggelse af 
retningslinjerne for overgangen til naturtilstand. Herefter foretages efterbehandlingen med 
basis i denne gennemgang samt en realistisk tidsplan.

 Området efterbehandles med skrænter i overensstemmelse med retningslinierne i VVM 
redegørelsen.. Ingen skråninger udføres stejlere end l:5.

 De afsluttende skråninger udføres i forbindelse ned gravningen, således at der alene bliver 
tale om en afretning og muldpålægning efter gravningens afslutning.

 Skråningerne udføres i et jævnt forløb og finreguleres med muld i en passende tykkelse.

 Andre skrænthældninger kan fastsættes af tilsynet, dersom gravningen ikke når ud til 
indvindingsområdets grænser.

 Bundfladen reguleres i et jævnt forløb, uden stejle skråninger omkring de på figur 6 angivne 
søer.

 Der finreguleres med muld på de arealer, der ikke kommer til at stå under vand

 Der må ikke graves nærmere naboskel og vej end 10 m. Ved gravning på naboarealer skal der 
dog ske gennemgravning af skelområdet efter skriftlig aftale mellem parterne. Randers 
Kommuneskal underrettes om aftalen før, skelområderne berøres af gravningen.

 Ejer kontakter Randers Kommune i de tilfælde, der opstår tvivl om de fastsatte vilkår.

 Randers Kommune vil endvidere være behjælpelig med at løse eventuelle problemer, som 
måtte opstå i forbindelse med indvindingen.

 I forbindelse med efterbehandling af området skal der ikke plantes træer med mindre det er af 
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sikkerhedsmæssig hensyn for at forhindre farlige skrænter i at skride m.m.  Træerne der 
plantes skal tillige være hjemmehørende arter. De øvrige områder skal henligge så der kan 
ske en naturlig indvandring af vegetationen.

 Når et område skal efterbehandles skal der etableres en række små vandhuller, de skal 
etableres som fordybninger på mellem 1 og 1½ meters dybde på midten og med svagt 
skrånede anlæg, arealmæssigt i størrelsesordenen på 100- 200 kvadratmeter. Formålet med 
disse vandhuller er at give gode forhold til områdets paddebestand, da det er vandhuller uden 
til og afløb vil der ikke etablere sig fiskebestand heri hvorfor de er specielt egnede til padderne. 
Antallet af vandhuller på det enkelte efterbehandlede område vil afhæge af områdets 
topografi, men det vil være hensigtsmæssigt at arbejde med en max. Afstand på ca. 400 meter 
mellem vandhullerne.

 Til brug for tinglysningen af deklarationen skal indsendes et deklarationsrids på en GML fil 
udarbejdet af en landinspektør samt indbetales tinglysningsafgiften. Beløbet skal overføres til 
kontonr.yyyyyyyyy oplyst af kommunen, inden tinglysningen kan iværksættes. 

 Efter klagefristens udløb, og eventuelle klagesagers afgørelse, sørger Randers Kommune for, 
at deklarationen tinglyses. Når indvindingen er afsluttet og efterbehandlingen er godkendt, 
sørger Randers Kommune for, at deklarationen bliver aflyst igen.

3.  Forudsætninger for at tilladelsen kan tages i brug

Før tilladelsen kan tages i brug skal følgende være i orden:

 Klagefristen skal være udløbet, og hvis der kommer klager skal klagesager være afgjort.

 Der er stillet en sikkerhed på kr. 5.000.000 - overfor Randers Kommune

4. Baggrund og begrundelse for afgørelserne

4.1 Randers Kommunes vurdering 

Det ansøgte areal ligger inden for udlagt råstofgraveområde jf. Region Midtjyllands ”Råstofplan 
2012”.

Ifølge råstofplanens redegørelse pkt. 5.1 er kommunerne forpligtet til, inden for planens 
råstofgraveområder, at meddele tilladelse til råstofindvinding under hensyntagen til naboer, natur, 
miljø, grundvand og kulturhistorie mv. Der kan ske mindre justeringer ved afgrænsning af 
råstoftilladelser i forhold til graveområdernes afgrænsning.

Det ansøgte areal ligger ikke et i område med særlige drikkevandsinteresser. 
Drikkevandsinteresser er markeret skraveret, lergravens grænser er markeret med rødt og 
gravegrænserne er markeret med sennepsfarvet på figur 8.

Figur 8
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Graveområdet ligger i det åbne land. Med henvisning til ovenstående, til indvindingens midlertidige 
karakter og til begrænsningen i arbejdstiden, må et støjniveau fra råstofindvindingen som angivet 
under vilkår anses for acceptabelt for de omkringboende. 

Da området ligger inden for graveområde og da der kan indvindes ler uden betydningsfulde 
landskabelige og landbrugsmæssige konsekvenser, findes indvindingen uproblematisk. 
Der er endvidere lavet VVM redegørelse som har dannet baggrund for et regionplantillæg for 
området. Med baggrund i disse planer er lavet en efterbehandlingsplan for råstofudnyttelsen som 
så danner baggrund for en omdannelse af området til naturområde. Når denne efterbehandling 
effektueres vil området omdannes til et attraktivt naturområde for de omkringliggende bysamfund.

 Habitatbekendtgørelsen: Ifølge § 7 stk. 1 jf. §§ 8-9 i Habitatbekendtgørelsen, om udpegning og 
administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, kan 
kommunen ikke give tilladelse efter Råstofloven, hvis anlægget efter nærmere vurdering viser 
sig at kunne skade et internationalt naturbeskyttelsesområde (Natura 2000-område).

 Råstofudvindingen sker ikke indenfor eller i nærheden af et Natura 2000-område. Randers 
Kommune har ej heller ikke kendskab til bilag IV arter i nærområdet. Randers Kommune 
vurderer derfor, at det ansøgte anlæg, grundet dets placering, ikke vil beskadige noget Natura 
2000-område eller yngle- eller rasteområde for dyrearter, der er optaget på habitatdirektivets 
bilag IV.

 I forbindelse med efterbehandling af området skal der ikke plantes træer med mindre det er af 
sikkerhedsmæssig hensyn for at forhindre farlige skrænter i at skride m.m.  Træerne der 
plantes skal tillige være hjemmehørende arter. De øvrige områder skal henligge så der kan ske 
en naturlig indvandring af vegetationen”
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 Når et område skal efterbehandles skal der etableres en række små vandhuller, de skal 
etableres som fordybninger på mellem 1 og 1½ meters dybde på midten og med svagt 
skrånede anlæg, arealmæssigt i størrelsesordenen på 100- 200 kvadratmeter. Formålet med 
disse vandhuller er at give gode forhold til områdets paddebestand, da det er vandhuller uden 
til og afløb vil der ikke etablere sig fiskebestand heri hvorfor de er specielt egnede til padderne. 
Antallet af vandhuller på det enkelte efterbehandlede område vil afhæge af områdets topografi, 
men det vil være hensigtsmæssigt at arbejde med en max. Afstand på ca. 400 meter mellem 
vandhullerne ”

 Vedr. bilag 4 arterne, finder natur at en bufferzone på 100 meter vil være sikkerhed for at 
vandet dels bliver i vandhullerne og at det ikke skrider nogle steder hvis de giver sig til at grave 
dybt, tæt på.

4.2 Orientering af naboer

Det er vurderet at der ikke er beboelsesejendomme der vil blive væsentligt berørt af forlængelse af 
tilladelsen den eksisterende lergrav.

4.3 Tilladelsens løbetid

Virksomheden har ønsket at få en tilladelse med en længere løbetid end de normale ti år.

Ifølge råstoflovens § 2 stk. 1 kan en tilladelse gives for en længere periode end det i særlige 
tilfælde. I denne sag betyder følgende forhold at Randers Kommune giver en tilladelse der er 
gældende i 20 år.:

 Indvindingsvirksomheden udfører på basis af de indvundne forekomster en forædlingsproces, 
der kræver meget store investeringer.

 De pågældende råstoffer kan ikke, eller vil kun med urimelige omkostninger kunne fremskaffes 
andetsteds fra.

 Forekomster af plastisk ler er forholdsvis sjældne.

 Der er præcedens for at lignende virksomheder har fået råstoftilladelser med længere løbetid 
end de normale 10 år.  

Derfor er Randers Kommune indstillet på at give denne tilladelse en længere løbetid.

4.4 Sikkerhedsstillelse

 Som sikkerhed for opfyldelsen af vilkårene skal der stilles en ikke tidsbegrænset og ubetinget 
anfordringsgaranti jf. råstoflovens § 10, stk. 1. Denne stilles over for Randers Kommune. 
Beløbet udregnes på grundlag af grave- og efterbehandlingsplanen. Beløbet frigives igen når 
efterbehandlingen er godkendt.
 



14

 Sikkerheden vedrører alene etape I. Før indvindingen påbegyndes i etape II, skal der 
foretages en nyberegning.

 Der er i forbindelse med udregningen taget hensyn til, at de sydligste og nordligste dele af 
matr. nr. 6f Hinge By, Nr. Galten er udgravet og efterbehandlet (dog ikke færdigtilplantet).

 Der stilles en sikkerhed på kr. 5.000.000,- overfor Randers Kommune

 Randers Kommune kan når som helst kræve beløbet ændret, hvis det skønnes nødvendigt på 
grund af prisudviklingen.

5. Klagevejledning

Tilladelsen vil blive offentliggjort i Randers onsdag de 3. juli 2013 og på Randers Kommunes 
hjemmeside www.randers.dk

I vil straks få besked, hvis vi modtager klager.

5.1 Klagevejledning efter råstofloven og Planloven

Afgørelsen kan, efter råstoflovens § 13, stk. 1, påklages til Natur-og Miljøklagenævnet af 
adressaten for afgørelsen, en offentlig myndighed, enhver med væsentlig, individuel interesse i 
afgørelsen, lokale foreninger og organisationer, der har en væsentlig interesse i afgørelsen, 
landsdækkende foreninger og organisationer med beskyttelse af natur og miljø som hovedformål 
samt landsdækkende foreninger og organisationer der varetager væsentlige rekreative interesser 
der berøres af afgørelsen.

Randers Kommunes vurdering af om råstofindvindingen er omfattet af planlovens regler om VVM-
pligt, kan påklages til Naturklagenævnet efter lovens kapitel 14 for så vidt angår retlige spørgsmål 

Klageberettigede er enhver med retlig interesse i sagens udfald, landsdækkende foreninger og 
organisationer, der som hovedformål har beskyttelse af natur og miljø eller som varetager 
væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen.

En eventuel klage skal være skriftlig og sendes til Randers Kommune, Natur og Miljø. Klagen skal 
være kommunen, i hænde senest den 31. juli  2013 ved ekspeditionstidens ophør.  Vi 
videresender klagen til Natur-og Miljøklagenævnet sammen med kopi af den påklagede afgørelse 
og de sagsakter, som har indgået i sagens behandling.

En rettidig indgivet klage har opsættende virkning for afgørelsen medmindre klagemyndigheden 
bestemmer andet, dette betyder at bygge- og anlægsarbejder må ikke påbegyndes før 
klagefristens udløb. Påklages tilladelsen før klagefristens udløb, må bygge- og anlægsarbejder 
ikke påbegyndes, før Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse foreligger. Natur- og 
Miljøklagenævnet kan dog under behandlingen af en klagesag, når særlige omstændigheder taler 
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herfor, og såfremt det i øvrigt skønnes ubetænkeligt, på begæring meddele tilladelse til 
påbegyndelse af bygge- og anlægsarbejder.

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af din klage, at du indbetaler et 
gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr. 
Du modtager en opkrævning på gebyret fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget 
klagen. Du skal benytte denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet 
modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen af 
klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for den 
fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling. Vejledning om gebyrordningen kan findes 
på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. 

Gebyret tilbagebetales, hvis: 

 klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves 

 klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
  
 klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.  

 Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist 
for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i 
klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 

 Natur- og Miljøklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis: 

 der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om 
projekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, eller

 klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Natur- og Miljøklagenævnet har truffet afgørelse i 
sagen. 

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at 
tilbagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har 
haft et afgørelsesudkast i partshøring. 

5.2 Søgsmål 

Opmærksomheden henledes på planlovens § 62 og råstoflovens § 43 stk. 1 vedrørende søgsmål.
Heraf fremgår, at hvis afgørelsen ønskes prøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt senest 6 
måneder efter, at afgørelsen er meddelt hvilket vil sige den XXXXXXX 2013. Er afgørelsen eller 
beslutningen offentligt bekendtgjort, regnes søgsmålsfristen dog altid fra bekendtgørelsen.

Kopi er sendt til:
Saint Gobain Weber A/S, Att: Anne Mette Nielsen Randersvej 75 8940 Randers, amn@Weber.dk
Museum Østjylland, Stemannegade 2 8900 Randers, es@museumoj.dk
By- og Landskabsstyrelsen, Haraldsgade 53, 2100 København Ø, blst@blst.dk

mailto:amn@weber.dk
mailto:es@museumoj.dk
mailto:blst@blst.dk
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Region Midtjylland, Regionshuset Horsens, Emil Møllesgade 41, 8700 Horsens, jord-
raastoffer@ru.rm.dk
Skat  myndighed@skat.dk
Danmarks Naturfredningsforening lokalafdeling dnranders-sager@dn.dk 
Friluftsrådet, oestjylland@friluftsraadet.dk
Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V, natur@dof.dk

6.    Deklaration om råstofgravning og efterbehandling m.v.

I medfør af Råstoflovens § 7 har Randers Kommune givet foreløbig tilladelse til råstofindvinding på 
det på vedhæftede rids nærmere angivne areal af ejendommen på dele af matrikel 2aa 10c, 11a, 
12a, 12e og 12g Askildrup by, Ølst med adressen Askildrupvej 85, 8940 Randers. Matrikel 1a 
Askildrup by, Ølst med adressen Ølstvej 12 8940 Randers. Matrikel 2h, 2i, 16b Ølst by, Ølst med 
adressen Ølstvej 6. Matrikel 4b og 7a Ginnerup by, Ølst med adressen Ølstvej 18. Matrikel 4d, 6c, 
7b Ginnerup by, Ølst med adressen Ølstvej 26, 8940 Randers

Råstofgravning

 Udnyttelsen af tilladelsen må ikke ske forinden: Der er stillet en sikkerhed for 
efterbehandlingsarbejdernes udførelse.

 Endelig tilladelse er meddelt ejer og bruger.

 I særlige tilfælde er der efter krav fra Randers Kommune pligt til at bekoste en af en 
landinspektør foretagen servitutafmærkning af grænserne. 

 Arealet skal i videst mulig udstrækning anvendes jordbrugsmæssigt og igangværende 
landbrugsdrift må ikke afbrydes på nogen del, før det er nødvendigt.

 Muldjorden og råjorden må ikke fjernes fra området, men skal henlægges i depot til 
anvendelse ved arealets efterbehandling. Området må ikke tilføres materialer udefra uden 
særlig tilladelse fra Regionen.

 Tanke og beholdere med olieprodukter skal placeres i tætte opsamlingskar, der kan rumme 
indholdet af den største tankbeholder anbragt deri. For at undgå regnvand i 
opsamlingsbeholderen, skal det hele være overdækket. Optankning skal foregå under 
konstant tilsyn.

 Virksomhedens eksterne støjniveau, målt som angivet i Miljøstyrelsens vejledninger nr. 5 og 
6/84 og angivet som det ækvivalente, korrigerede lydniveau i dB(A), må ikke overstige 
nedenstående grænseværdier ved nærmest liggende enkeltbolig:

 Mandag – Fredag kl. 07.00 – 18.00      55db(A)
 Lørdag kl. 07.00 – 14.00                       55db(A)
 Lørdag kl. 14.00 – 18.00                       45db(A)

mailto:jord-raastoffer@ru.rm.dk
mailto:jord-raastoffer@ru.rm.dk
mailto:myndighed@skat.dk
mailto:oestjylland@friluftsraadet.dk
mailto:natur@dof.dk
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 Såfremt der fremkommer klager over støjgener fra virksomheden, skal virksomheden på 
tilsynsmyndighedens forlangende lade udføre målinger af støjniveauet efter de retningslinier, 
som er angivet i Miljøstyrelsens ovenfor nævnte vejledninger.

 I det omfang, hensynet til en i landskabelig og landbrugsmæssig forsvarlig efterbehandling 
ikke er forenelig med tilstedeværelse af tekniske anlæg, såsom luftledninger, kabler, 
rørledninger og lignende, er der pligt til at bekoste og gennemføre en omlægning af disse.

 Der er pligt til at værne eventuelle fredede fortidsminder og respektere deres 
beskyttelseslinier. Ved fremkomsten af ikke tidligere registrerede fortidsminder, såsom grave, 
gravpladser, bopladser, ruiner eller andre jordfaste fortidsminder, som er omfattet af 
museumslovens § 26, skal gravningen standses og der skal ske anmeldelse til Museum 
Østjylland.

 Der skal en gang årligt gennem Randers Kommune indgives indberetning til Danmarks 
Statistik, herunder om art og mængde af de optagne materialer.

 Råstofudnyttelsen skal være afsluttet inden den 1. juli 2033.

Efterbehandling

Efterbehandlingsplan

 Når anvendelsen er afsluttet, skal der foretages fælles besigtigelse af arealet med henblik på 
at stille endeligt forslag til eller godkendelse af efterbehandlingsforanstaltninger, forinden 
sikkerhedsstillelsen frigives.
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 Efterbehandlings- og beplantningsarbejderne skal påbegyndes og gennemføres så tidligt, som 
det under hensyn til virksomhedens drift er praktisk muligt og skal være afsluttet inden 5 år 
efter anvendelsens ophør.

 Efterbehandlingen skal foregå løbende under hele graveperioden således, at færdigudgravede 
arealer vurderes af Randers Kommune og virksomheden med henblik på fastlæggelse af 
retningslinjerne for overgangen til naturtilstand. Herefter foretages efterbehandlingen med 
basis i denne gennemgang samt en realistisk tidsplan.



 Der er pligt til at rette sig efter de anvisninger, der meddeles med hensyn til udførelsen af 
efterbehandlingsarbejderne. Den tilsynsførende, Miljøkontoret, har når som helst ret til at 
besigtige arealet.

 Området skal efterbehandles til fredskovsmæssig tilplantning og naturformål i 
overensstemmelse med retningslinjerne i VVM redegørelsen. 

 Tilplantningen skal i øvrigt foretages i overensstemmelse med Naturstyrelsen KronJyllands 
anvisninger.

 I forbindelse med efterbehandlingen kan et nærmere angivet areal ved Store Teglgård indgå, 
således som godkendt i Tillæg til Regionplan 200l for graveområdet

 I forbindelse med efterbehandling af området skal der ikke plantes træer med mindre det er af 
sikkerhedsmæssig hensyn for at forhindre farlige skrænter i at skride m.m.  Træerne der 
plantes skal tillige være hjemmehørende arter. De øvrige områder skal henligge så der kan 
ske en naturlig indvandring af vegetationen.

 Når et område skal efterbehandles skal der etableres en række små vandhuller, de skal 
etableres som fordybninger på mellem 1 og 1½ meters dybde på midten og med svagt 
skrånede anlæg, arealmæssigt i størrelsesordenen på 100- 200 kvadratmeter. Formålet med 
disse vandhuller er at give gode forhold til områdets paddebestand, da det er vandhuller uden 
til og afløb vil der ikke etablere sig fiskebestand heri hvorfor de er specielt egnede til padderne. 
Antallet af vandhuller på det enkelte efterbehandlede område vil afhæge af områdets 
topografi, men det vil være hensigtsmæssigt at arbejde med en max. Afstand på ca. 400 meter 
mellem vandhullerne .

 Efterbehandlingen skal foregå løbende under hele graveperioden.

 Området efterbehandles uden skrænter i overensstemmelse med retningslinjerne i VVM 
redegørelsen. Terræn- og beplantningsskitsen herfra er vedhæftet. Ingen skråninger udføres 
stejlere end l:5.

 De afsluttende skråninger udføres i forbindelse ned gravningen, således at der alene bliver 
tale om en afretning og muldpålægning efter gravningens afslutning.

 Skråningerne udføres i et jævnt forløb og finreguleres med muld i en passende tykkelse.

 Andre skrænthældninger kan fastsættes af tilsynet, dersom gravningen ikke når ud til 
indvindingsområdets grænser.
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 Bundfladen reguleres i et jævnt forløb, uden stejle skråninger omkring de på figur 6 angivne 
søer.

 Der finreguleres med muld på de arealer, der ikke kommer til at stå under vand

 Arealet skal umiddelbart efter arbejdernes afslutning ryddes for alle installationer og renses for 
affald og andet naturen skæmmende.

 Medmindre der træffes særlige bestemmelser om arealernes efterbehandling, skal arealerne 
ved passende kultiverings-, opfyldnings- og planeringsarbejder efterbehandles til 
skovplantning og naturformål

 Efterbehandlingsarbejderne kan for ejerens eller brugerens regning udføres af det offentlige, 
hvis de ikke udføres rettidigt eller på behørig måde. 

 Efterbehandlingsarbejderne kan ligeledes udføres af det offentlige for ejerens eller brugerens 
regning, såfremt pladsen ikke anvendes i mere end ½ år, medmindre der træffes særlig aftale 
med den tilsynsførende herom.

 Såfremt tilladelsen inddrages i medfør af råstoflovens § Il, indtræder 
efterbehandlingsforpligtelsen omgående.

 I tilfælde af indvindingsvirksomhedens konkurs, betalingsstandsning m.v. er såvel 
ejendommens ejer som den, der driver indvindingsvirksomheden forpligtet til straks at 
underrette Randers Kommune.

 Ifølge lovens § l0er betingelserne bindende for ejere og indehavere af andre rettigheder over 
ejendommen uden hensyn til, hvornår retten er stiftet.

Påtaleretten tilkommer Randers Kommune


